“HAXHI ZEXA”™

Késhilli Drejtues Daté: 04.03.2024

Né bazé té nenit 17 dhe nenit 23 t& Statutit nr.04-V-622 t& Universiteti “Haxhi Zeka" né Pejé,

Késhilli Drejtues i UHZ-s&, né mbledhjen e mbajtur me 29.02.2024,, mori ké&té:
VENDIM

[. Themelohet komisioni pér plotésim ndryshim & Rregullores pér t& ardhura personale &
personelit akademik, shtesat sipas funksioneve dhe kompensimet tiera t& UHZ-s& nr. Ref.
3162 dt. 03.11.2023;

II.  Komisioni ka né pérbérje kéta anétaré:

Prof. Ass. Dr. Vjosa Hajdari - kryetare
Dr. Sc. Gentiana Gega - anétare
Prof. Ass. Dr. Mersina Kalac - anétare
LL.M. Tirana Baftiu Hasani - anétare
Diana Shala — anétare

. T& lartpérmendurit jané t& obliguar gé gjaté ushtrimit t& detyrés t'i zbatojné t& gjitha
detyrat dhe pérgjegjésité té cilat jané konform legjislacionit né fugi.

V. Vendimi hyn ne fugi né& ditén e nénshkrimit.

Kryesuese e Késhillit Drejtues t& UHZ-s&.

Prof. Ass. Dr. Majlinda Belegu ‘

Vendimi t'i dérgohet:

e Kryesueses s& KD-s&,

e T& lartpérmendurve,

o U.d. Sekretares sé Pérgjithshme,
e Kryesuesit t& IT,

e Arkivit & UHZ-sé.



UNIVERSHETI - UNIVERSITY - UNIVERZITEY
“HAXHI ZEKA™

Késhilli Drejtues Daté: 04.03.2024

N& bazé 1é nenit 13, pika 1.14, dhe nenit 23, t& Statutit Nr. 04-V-622 t& Universitetit “Haxhi Zeka *

Pejé, Késhilli Drejtues né mbledhjen e mbajtur me 29.02.2024, morri kété:
VENDIM

I.  Aprovohet themelimi i Qendra pér Page dhe té Drejtat e Njeriut né Universitetit "Haxhi
Zeka" né Pejé.

II.  Kétij vendimii bashkéngjitet arsyetimi dhe t& dhénat pér Qendrén pér Page dhe té
Drejtat e Njeriut né& Universitetit "Haxhi Zeka” né Pejé.

. Vendimihyn né fugi né ditén e nénshkrimit.
Arsyetim

Duke e pasur parasysh rendésin e Qéndresé pér page dhe t& drejtat e njerivt, g& synon
pérmirésimi dhe avancimi e njohurive né fushén e té drejtave t& njeriut, 1€ drejtés humanitare, t&
drejtés sociale dhe ekonomike/biznesore, barazisé gjinore, zhvillimit & demokracisé, vendosjes sé
shteftit ligjor dhe shogérisé civile né Republikén e Kosovés dhe ne vendet e tjera té krijuara gjaté
tranzicionit nga autokracia né demokraci jané géllimet kryesore t& gendrés. Qendra pérpiget té
misé ndérgjegjésimin e studentéve, personelit akademik e jo akademik dhe té gjithé qytetareve
pér réndésing dhe shtrijen e idesé sé t& drejtave té njeriut dhe lirive individuale dhe té krijojé njé
klimé pér vlerésimin e ploté & tyre.

Késhilli Drejtues vendaosi si né diapozitiv té kétij vendimi.

Kryesuese e Késhilit Drejtues {6 UHZ-s& - ",
Prof. Ass. Dr. Majlinda Belegu = (¢
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Vendimi t'i dérgohet: Kryesueses s& KD-s&, Rekforit, U.d Sekre _g"r‘é_,s,_sg P&
ATKivés s& UHZ-s&. =
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UNIVERSITETI - UNIVERSITY - UNIVERZITET
“HAXHI ZEKA"

Data: | 26.02.2024
Pér: Késhillin Drejtues té UHZ-sé

Dr.sc. Majlinda Belegu - Kryesuese e KD-s&,

cC: Znj. Tirana Baftiu- Hasani — U.D. Sekretar i Pérgjithshém

Nga: Prof.dr. Armand Krasnigi — Rektor i UHZ - sé& Aj )

Pef i' Cﬁﬁz,p_‘_[[fz{) T
Lénda: | Kérkesé pér themelimin e Qendrés pér Page dhe té Drejtat e Njeriui né
UHZ;

Arsyetimi dhe té dhénat pér gendrén gjeni té bashkéngjitura né kété dokument



Propozim pér themelimin e: QENDRA PER PAQE DHE TE DREJTAT E NJERIUT

Vizioni: Qendra pér page dhe té drejtat e njeriut né kuadér t& Universitetit
“Haxhi Zeka" é&shté njé institucion i bashkimit t& personalit akademik,
administrativ, studentéve, OJQ - ve dhe gytetaréve pér realizimin e vizionit 1&
poshté&shénuar. Akfivitetet e anétaréve t& gendrés synojné ndértimin e pages’,
mbrojtjen dhe promovimin e t& drejtave dhe lirive t& njeriut duke i avancuar
dhe promovuar metodat e pérshatashme té zgjidhjes sé& konflikteve né nivel
individual, grupor dhe politik. Qendra do t& mbéshtet pérfshirjien e vetédishme
né anétarésim né& Bashkimit Evropian si njé projekt me vleré pér pagen e
stabilitetin dhe pér marrjen e pérgjegjésisé pér fatin e pérbashkét té njerézimit
né planetin Toké.

Misioni: Njé boté gé& manifeston kulturé pér page dhe té drejta t€ njeriut.
(ndértimi dhe fuqgizimi i kapaciteteve njerézore, projekfimi dhe zbatimi i
iniciativave té personalit akademik, administrativé studenteve, qyfetaréve
dhe shoqérisé civile pér angazhim mé té fuqishém drejt ndryshimeve pozitive
sociale né sferén e krijimit dhe forcimit kontributit akademik — universitar dhe
sundimit t& ligjit).

Vlerat.

1. Punojmé pér avancimin e dinjitetit, lirisé, drejtésisé dhe sigurisé pérmes
marrédhénieve té bashképunimit dhe edukim trnasformativ pér paqge
dhe pér té drejta té njeriut.

2. Vlerat tona né té cilat jemi thellésisht t& mishéruar bazohen né bindjet
pér mbrojtjen e té drejtave dhe lirive té njeriut, respektin pér diversitetin,
humanizmin, tolerancén, pluralizmin, pérgjegjésia personale, pacifizmi,
barazia dhe drejtésia social, ndérgjegjésimi, kérkesa pér zgjidhje
inovative,, anagazhimi i komunitetit, bashképunimi dhe dialogu dhe
barazia gjinore dhe jo dhunén.

CILAT JANE SYNIMET TONA

Pérmirésimi dhe avancimi i njohurive né fushén e té drejtave té njeriut, té
drejtés humanitare, t&€ drejtés sociale dhe ekonomike/biznesore, barazisé
gjinore, zhvillimit t& demokracisé, vendosjes sé shtetfit ligjor dnhe shogérisé civile
né& Republikén e Kosovés dhe né vendet e fjera té krijuara gjaté tranzicionit
nga autokracia né demokraci jané géllimet kryesore t& Qendrés

Qendra pérpiget té rrisé ndérgjegjésimin e studentéve, personali akademik e
jo akademik dhe té gjithé gytetaréve pér réndésiné dhe shtrirjen e idesé sé té
drejtave té njeriut dhe lirive individuale dhe té krijojé njé klimé pér vilerésimin e
ploté té tyre.

Fushat mé té réndésishme té veprimtarisé sé Qendrés jané:

! Duke ndértuar pagen, ne kuptojmé ndértimin dhe pérmirésimin e strukturave dhe procedurave pér
ndérgjegjésimin, formulimin dhe zgjidhjen e problemeve, konflikteve dhe padrejtésive duke pérdorur metoda
demokratike dhe té tjera jo t& dhunshme té veprimit politik - pérmirésim i vazhdueshém i shogérisé civile dhe
sigurisé bazuar né besimin dhe bashk&punimin
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Arsimimi

Publikimet

Puna kérkimore dhe zhvilimi i propozimeve pér pérmirésimin e
legjislacionit, politikave dhe praktikave né fushén e té drejtave 1€ njeriut,
sundimit t& ligjit dhe té drejtés humanitare

monitorimi i respektimit dhe raportimi pér gjendjen e t& drejtave t& njeriut
promovimi publik i idesé s& t& drejtave t& njerivt (shfagje publike,
manifestime publike, prodhim filmi dhe radio, efj.)

organizimi i debateve publike, tubimeve, ligiératave dhe formave té
tiera t& edukimit dhe informimi i publikut pér t&€ drejtat e njeriut

krijimi i ligjeve model dhe propozimeve pér reformimin dhe pérmirésimin
e punés sé institucioneve shtetérore

raportimi pér gjiendjen e té drejtave té njeriut

ofrimin e ndihmés ligjore dhe psikologjike pér azilkérkuesit

mbéshtetje pér punén vullnetare

shérbime pér institucionet geveritare né draftim legjislacioni

Lajmet
Programet

1.

Barazia gjinore. Si institucion kyg arsimor, universiteti ka detyrimin té
promovojé barazing gjinore si parim bazé i shogérive demokratike gé
pérpigen t& modernizojné jetén shogérore. Pa sensibilizim pér barazi
gjinor edhe né fushén e arsimit dhe integrimi nuk mund té keté
perspektivés gjinore né arsimin dhe as gé& mund té flitet pér barazi
gjinore. Né t& ardhmen, duke zbatuar planin e veprimtarisé sé& késqj
gendre, vémendje e veganté do t'i kushtohet barazisé& né& universitet né
aspektin e pérfagésimit t& barabarté i té dy gjinive né té gjitha sferat e
jetés private dhe publike, por gjithashtu do té& béhen pérpjekje pér té
mundésuar té drejtén e diversitetit.

Duke prezantuar modele inovative & né lidhje me ndryshimet
strukturore né politikat gjinore brenda institucioneve té& arsimit té larté,
do té mundésojé éshté pérmirésimi i barazisé gjinore dhe i veté pozités
s& gruas.

Njé segment jashtézakonisht i réndésishém i arsimit t& larté éshté
sensibilizimi gjinor dhe njé konfribut té& réndésishém né kété ka dhéné
Deklarata Botérore pér Arsimin e Larté pér Shekulin 21, e cila
rekomandon hegjen e stereotipeve gjinore né arsimin e lartég,
respektimin e aspekteve gjinore né disiplina & ndryshme shkencore,
pérfshirja aktive e grave né punén e arsimit 1€ larté né té gjitha nivelet.

Té drejtat ekonomike, sociale dhe kulturore (DESK) jané té& drejta té
njeriut gé kané té& bé&jné me kushtet themelore sociale dhe ekonomike
té nevojshme pér njé jeté dinjitoze dhe té liré, dhe gé kané té béjné me
punén dhe té& drejtat e punétoréve, sigurimet shogérore, shéndetin,
arsimin, ushgimin, ujin, strehimin. , mjedis dhe kulturé t& shéndetshme.




T& drejtat e njeriut sigurojné njé kornizé€ t& pérbashkét vlerash dhe
normash & njohura botérisht dne vendosin detyrime pér shtetin gé té
veprojé né ményra té caktuara ose t& pérmbahet nga akte té caktuara.
Ato jané njé mjet i réndésishém pér 'i mbajtur shtetet, dhe gjithnjé e mé
shumé aktoré joshtetéroré, gé té japin llogari pér shkeliet, si dhe pér
mobilizimin e pérpjekieve kolektive pér t& zhvilluar komunitete dhe
korniza globale gé& kontribuojné né drejtésiné ekonomike, mirégenien
sociale, pjesémarrjen dhe baraziné. Té drejtat e njeriut jané universale,
té& patjetérsueshme, t& ndérvarura dhe t& pandashme.
T&é drejtat ekonomike, sociale dhe kulturore njihen dhe mbrohen nga
instrumentet ndérkombétare dhe rajonale pér mbrojtien e t& drejtave té
njeriut.
Deklarata Universale e t& Drejtave té Njeriut njeh njé séré té drejtash
ekonomike, sociale dhe kulturore, ndérsa Pakti Ndérkombétar pér té
Drejtat Ekonomike, Sociale dhe Kulturore (ICESCR) éshté burimi ligjor
kryesor ndérkombétar i t& drejtave ekonomike, sociale dhe kulturore.
Konventa pér té drejtat e fémijés dhe Konventa pér eliminimin e té gjitha
formave t& diskriminimit ndaj grave njohin dhe mbrojné shumé nga té
drejtat ekonomike, sociale dhe kulturore té njohura nga ICESCR né lidhje
me fémijét dhe graté. Konventa pér eliminimin e té gjitha formave té
diskriminimit racor ndalon diskriminimin e bazuar né origjiné racore ose
etnike né lidhje me njé séré té drejtash ekonomike, sociale dhe kulturore.
Konventa pér té Drejtat e Personave me Aftési té Kufizuara gjithashtu
ndalon ¢do diskriminim né bazé té aftésisé sé& kufizuar, duke pérfshiré
akomodimin e arsyeshém né lidhje me gézimin e ploté & t& drejtave
ekonomike, sociale dhe kulturore.
3.Programi pwr dialog, avokim , fransparencw, tw drejat e njeriut,
angazhimin nw komunitet dhe dialogu social.
Aktivitetet

- Debate

- Tryeza tematike té rrumbullakéta

- Trajnime pér té rinj dhe pér persona té€ angazhuar né fushén e

mbrojtjes sé té drejtave té njeriut

- Lligjerata té hapura me specialisté vendoré e ndérkombétare

- Konferenca shkencore pér fushén

- Monitorim t& punés sé gjykatave dhe & prokurorive né aspekt té

respektimit t& té drejtés procedurale dhe té té drejtés materiale

Projektet

- Avokimi pér té drejta té njeriut

- Themelimii komisionit pér t& vértetén dhe kundér diskriminimit

- Bashké&punimi ndérkomunitar né promovim dhe avansim té té
drejtave té njeriut

- Shkolla verore pér barazi, page dhe bashké&punim ndérkomunitar

- Fushaté sensibilizimi kundér ksenofobisé dhe urrejtjes ndér-
komuniteteve



Publikimet

Hartimi i manualit pér mundésité dhe procedurat gé& do t'i kané
gytetarét pér t'iu gasur Gjykatés Evropiane pér t€ Drejtat e
Njeriut

Cmimi “kalorés” (apo ngjashém) pér sukesese né promovimin
t& drejtave té& njeriut dhe/apo luftén kundér shkeljes sé té
drejtave

Raportet vjetore pér gjendjen e té drejtave té njeriut né vend
Nxjerria e njé reviste shkencore pér publikime nga fusha e té
drejtave té njeriut, pages dhe barazisé, e cila do té indeksohet
né platforma akademike

Udhé&zues pér mekanizmat gé mund té pérdoren nga gytetarét
kur me té drejtat e tyre abuzohen nga institucionet shietérore
Materialet e konferencave shkencore

Pé&rkthim té librave botuar nga eksperté ndérkombétarg, né
fushén e té drejtave & njeriut né BE



Shtojca:

Té drejtat ekonomike - cilat jané ato, pérkufizimi dhe koncepti

T& drejtat ekonomike konsiderohen té drejta t& njeriut gé kané té bé&jné me
garantimin e kushteve ekonomike gq& mundésojné njé jeté té& liré dhe dinjitoze.
Kéto té drejta ekonomike zakonisht studiohen sé& bashku me & drejtat sociale
dhe kulturore dhe njihen si DESK (t& drejtat ekonomike, sociale dhe kulturore).
Kéto t& drejta konsiderohen té drejta t& njeriut nga Asambleja e Pérgjithshme
e Kombeve t& Bashkuara, e cila miratoi kéto t& drejta ekonomike né
Deklaratén e saj Universale té té Drejtave 1€ Njeriut né vitin 1948, s& bashku me
té drejtat e tjera civile dhe politike.

Pérvec ké&saj, né vitin 1966, kéto té drejta ekonomike u pasgyruan si 1€ drejta
civile té& njerézve né Paktin Ndérkombétar pér té Drejtat Ekonomike, Sociale
dhe Kulturore.

Shumé vende i miratuan kéto té drejta ekonomike edhe né kushtetutat e tyre.
Ai pérpiget pér njé boté mé humane, i shgetésuar pér problemet e jetés sé
njerézve, prandaj promovohen kéto té drejta.

Nga se pérbéhen kéto té drejta ekonomike?

Funksioni kryesor &shté té kujdesemi gé té gjithé gytetarét té kené njé situaté
ekonomike gé u mundéson atyre & jetojné njé jeté té liré dhe dinjitoze. Pér ta
béré kété, duhet té& ndigen disa parime:

Mosdiskriminimi. Duhet té keté barazi pa diskriminim né& bazé té seksit, moshés,
racés, fesé, ideve politike apo rrethanave té tjera. Késhtu, duke i mundésuar
té gjithéve té kené akses né ké&to t& drejta ekonomike.

Shtetet duhet t& marrin pérsipér t€ ndjekin penalisht shkeliet e kétyre té
drejtave ekonomike nga gytetarét e tyre.

Shtetet duhet té ndjekin politika legjislative gé e béjné zhvillimin e kétyre té
drejtave ekonomike efektive.

Shtetet, nga ana tjetér, duhet t'u pérmbahen kétyre té drejtave né politikat e
tyre né€ ményré gé té fitojné vierén gé& u caktohet nga DUDNJ.

OKB-ja ka krijuar puné& pér t& monitoruar kontrollin dhe pérmbushjen e kétyre
té drejtave ekonomike - — Komiteti pér té& Drejtat Ekonomike, Sociale dhe
Kulturore (CESCR).

E drejta ekonomike

Pérvec pérkufizimit t&€ mésipérm. E drejta tregtare mund té pércaktohet
individualisht.

Kjo e drejté& megullon, organizon dhe kontrollon administrimin e shtetit né
politikat e tij pér arritien e interesit té pérgjithshém?

Kjo e drejté nuk ekziston si njé ¢é&shtje e vetme, ndryshe nga e drejta e punés,
civile apo penale, té cilat kané edhe juridiksionin e tyre.

Megjithaté, ekziston e drejta ekonomike né té& drejtén tatimore tregtare, té
punés dhe administrative. Eshté njé e drejté e natyrés transversale.

Ligji ekonomik synon t&é nxisé efekfivitetin e politikave shtetérore, t& sanksionojé
veprimet gé tentojné té& cenojné rendin ekonomik dhe t& inkurajojé veprimtari
ekonomike efikase, t€ géndrueshme dhe egalitare



UNIVERSHETI - UNIVERSITY - UNIVERIDET
“HAXHI ZEKA™

Késhilli Drejtues Daté: 04.03.2024

Né bazé té nenit 17 dhe nenit 23 té Statutit Nr. 04-V-622 té& Universitetit “Haxhi Zeka " Pejé,
lidhur me ké&rkesés me nr. Ref. 469, dt. 23.02.2024, e parashiruar nga Prorektori pér
bashk&punim ndérkombétar dhe sigurim te cilésisé, Prof. Dr. Edmond Beqiri, pér lejimin e
pagesés sé profesoréve vendor t& UNIWIN 2024, Késhilli Drejtues né mbledhjen e mbajtur

me 29.02.2024, morri kété
VENDIM

APROVOMHET kérkesa me nr. Ref. 469 dt. 23.02.2024, e parashtruar nga Prorektori
pér bashké&punim ndérkombétar dhe sigurim te cilésis&, Prof. Dr. Edmond Beqiri
pér lejimin e pagesave té punés shtesé t& mésimdhénésve vendor né Universitetin
diméror ndérkombétar 2024(UNIWIN).

. Kétij vendimiibashkéngjitet kérkesa dhe lista e profesoréve.
lll.  Shérbimi financiar e procedon shumén e lejuar konform legjislacionit né fugi.

V. Vendimi hyn né fugi ditén e nénshkrimit.

Kryesuese e Késhillit Drejtues t&UHZ-s&

Prof. Ass. Dr. MQ'I20 Belegu -

Vendimi 'i dérgohet:

Kryesueses sé KD-s&,

Palés,

U.d. Sekretares s& Pérgjithshme,

Prorektores pér Infrastrukturé, Buxhet dhe Financa,
Zyrés pér Financa,

Kryesuesit IT-s&

e Arkivit t& UHZ-sé.
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UMIVERSITETI - UNIVERSITY - UNIVERZITET

“HAXHI ZEKA™

REFERENCE:
PER/ZA/TO: Késhillin Drejtues té UHZ
CC: Prof. Dr. Armand Krasnigi - Rektor
PERMES/PREKO/THROUGH:
Prof. Dr. Edmond Begqiri , Prorektor pér bashk&punim ndérkombetar
NGA/OD/FROM: dhe sigurim té cilésisé

N
Q.

\ (\.}b(‘é .
TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: g:)a;l;ese pér lejimin e pagesés s%)’rofespf ve vendor té& UNIWIN
Nr. i zyrés: Lokacioni: | Rektorat Data: 23.02.2024
Br. kancelarije: Kueni: Datum:
Room No.: Extension: Date:
PER AKTIVITET/ZA AKTIVNOST/FOR ACTION ]
PER MIRATIM/ZA USVAJANJE/FOR APPROVAL X

T& nderuar anétar te Késhillit Drejtues té Universitetit “Haxhi Zeka”

Ju lusim gé t€ lejoni pagesén e punés shtesé t&¢ mésimdhénsve vendor né Universitetin Dimeror
Ndérkombétar “UNIWIN” pér kété q€llim ju keni miratuar buxhetin e propozuar me shumen

totale prej 31.360 euro.

Kjo kerkese bazohet ne vendimin e dates 31.10.2023 e Keshillit Drejtues te UHZ leshuar ne
baze te kerkeses nr 3121 te dates 30.10.2023 te parashtruar nga Prorektori per Bashkepunim
Nderkombetar dhe Sigurim te Cilesise per mbulimin e shpenzimeve buxhetore ne vlere prej
31.360 euro per organizimin e Universitetit Nderkombetar Dimeror 2023 ku parashihen pagesa
per profesoret vendor ne shume totale prej 2000 euro.

Profesorét e pérfshiré t& cilet jane zgjedhur nga Senati I UHZ dhe té cilet I kane kryer t& gjitha
obligimet e parapara ne mésimdhénie, vlerésim dhe raportim pér suksesin e studentéve jang:

Profesori vendor | | Moduli Shuma e

UHZ propozuar per
pagese

Proff.ass.dr.  Merita | Menaxhimi i marketingut ne turizem | 327.60 euro

Begolli Dauti dhe hoteler

Proff.ass.dr. Thelleza | Industria e Tﬁrizmif, Globalizimi dhe | 327.60 euro

Lafifi Sadrija Kultura




Proff.Asoc.dr Alberta
| Tahiri

Trashegimia Natyrore dhe Kulturore ne
Kosove dhe Shqgiperi

359.10 euro

Dokumentacioni percjellés pér aktivitetin e tyre gjate UNIWIN &shté I arkivuar né Zyrén pér

bashképunim Ndérkombetar.

Me respekt

Prof. Dr. Edmond Beqiri ,

Prorektor pér bashképunim ndérkombetar dhe sigurim té cilésisé
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UNIVERSITETI - UNIVERSITY - U-NI.VERZHEEFI
“HAXHI ZEKA™

Késhilli Drejtues Daté: 04.03.2024

Né bazé 1& nenit 17 dhe nenit 23 1& Statutit Nr. 04-V-622 t& Universitetit "Haxhi Zeka “ Pejé, lidhur
me kérkesés e Prof. Ass. Dr. Valdrin Misir, pér mbéshtetje financiare pér publikimin e punimit
shkencor me titull "Long-term relationship between investment and economic growth: A
contegration Analysis of OECD Counfries’ ne revistén European Journal of Government and
Economics (EJGE) e indeksuar ne SCOPUS (Q3), Késhilli Drejtues né mbledhjen e mbajtur me
29.02.2024, morri ké&té:

VENDIM

APROVOHET kérkesa nr. Ref. 3252 dt. 13.11.2023, e parashiruar nga Prof. Ass. Dr. Valdrin Misiri,
pér mbéshtetje financiare pér publikimin e punimit shkencor me titull "Long-term relationship
between investment and economic growth: A confegration Analysis of OECD Countries” ne
revist&n European Journal of Government and Economics (EJGE) e indeksuar ne SCOPUS
(Q3).

Shuma e aprovuar pér mbéshtetie financiare pér publikime shkencore té& publikuara né

SCOPUS, Q3 éshté né shumé prej 500 euro, sipas nenit 11 t& Rregullores pér Veprimtari
Kérkimore Shkencore t& UHZ-sé& ref.nr. 2862/23.
Shérbimi financiar e procedon shumén e lejuar konform legijislacionit n& fugi.

Vendimi hyn né fugi ditén e nénshkrimit.

Kryesuese e Késhillit Drejtues ’&eUHZse "N\
Prof. Ass. wajlindo Belegu \

=/

Vendimit'i dérgohet: Kryesueses sé& KD-s&, Palés, U.d. Sekretares sé& Pérgjithshme, Prorektores pér Infrastrukturé,
Buxhet dhe Financa, Zyrés pér Financa , Kryesuesit pér Teknologiji t& Informacionit, Arkivés






UNIVERSITETI - UNIVERSITY - UNIVERZITET

“HAXHI ZEKA™

UNIVERSITETI “HAXHI ZEKA”

Formulari pér aplikim pér mbéshtetje financiare pér publikimin e Punimeve Shkencore

né Revista Shkencore / Pjesémarrje né Konferenca Shkencore

informata pér aplikvesin

. /7 ‘
Emri dhe mbiemri Valdrin Misiri ba A-ﬁ#ﬂ{?
Data e lindjes 23.09.1991 IJ\-‘}
IE
Titulli / grada shkencore b, ks B \
Njexiaakademike (JHI) Fakulteti i Biznesit
Fusha(t) e specializimit hulumtues T —
Posta elekivonike valdrin.misiri@unhz.eu
Numri i telefonit +383 49 541 488
Informata pér punimin shkencor
Emri | punimit Long-term Relationship between Invesiment and Economic Growth:
A Cointegration Analysis of OECD Countries
Autorét e punimit Fisnik Morina, Valdrin Misiri, Fitore Gashi

Roli i aplikvesit né

punim (né revisté D Autoriparé | X | Autor korrespodemDAutor i dyté

shkencore)

Emrl | revistés European Journal of Government and Economics (EJGE)
Indeksimi i revistés? Scopus (Q3)

Vegéza pér tek fagja

informuese pér https://revistas.udc.es/index.php/ejge

revistén

A jeni mbéshtetur
financiarisht nga
ndonjé institucion
tietér vendor?

Nése po, specifikoni.

JO

' Vetém punimet e publikuara né revisia té indeksuara né Web of Science dhe Scopus do t& mbéshieten.




Informata pér Konferencén shkencore / perfformancén artistike

Titulli i konferencés
shkencore/performancés
artistike?

Autorét e punimit/performancés
artisitke3

A) Rolii aplikuesit né

performancé artisitke l:' Solist l Mysafir [:I Korepetitor

B) Rolii aplikuesit né
konferencé D Prezantues i punimit né konferencé

Vegéza pér tek fagja
informuese pér konferencén
apo performancén

A jeni mbéshtetur financiarisht
nga ndonjé institucion jetér
vendor? Nése po, specifikoni.

2 Konferencat dhe performancat e redlizuara né vendet fainje 1& Kosovés, nuk do t& mbéshteten.

3 I_\{ése apliko_ni ?ér mpésh?que t& pjesemares né performancé artisitke, plotésoni njérin nga opcionet né rubrikén A.
Nese aplikoni pér mbéshietie 1€ pjesémaries né konferencé shkencore, plotésoni rubrikén B.

(i8]
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SCOPUS Previow

Al

Source details

CiteScore 2022

0.9

SJR 2022

0.214

source type: Journal SNIP 2022
0.167

View all documents > ' Set document alert [ Save to source list  Source Homepage

CiteScore  CiteScore rank & trend  Scopus content coverage

i Improved CiteScore methodology
CiteScore 2022 counts the citations received in 2019-2022 to articles, reviews, conference papers, book chapters and data

papers published in 2019-2022, and divides this by the number of publications published in 2019-2022. Learn more »

v

CiteScore 2022 CiteScoreTracker 2023 ©®

0.9 - 48 Documents 2019 - 2022

Caleulated on 05 May, 2023

0.9 -

Last updated on 08 November, 2023 « Updated monthly

42 Citations 2019 - 2022 ' 37 Citations to date
| 41 Dacuments to date
|

CiteScore rank 2022 @

“ategory Rank Percentile

‘ocial Sciences

$#154/213 27th
canomics,
‘conometrics and #564/705 19th
‘inance

/iew CiteScore methodology > CiteScore FAQ > Add CiteScore to your site o



4 documents

Article « Open access

Long-term relationship between investment and economic growth: a 0
cointegration analysis of OECD countries Citations
Morina, F., Misiri, V., Gashi, .

opean Journal of Government and Economics, 2023, 12(2), pp. 175-195







UNFVERSITET! - UNIVERSITY - UNIVERZITET
“HAXHI ZEKA”
Késhilli Drejtues ———ee e = Daté: 04.03.2024

Né bazé t& nenit 17 dhe nenit 23 t& Statutit Nr. 04-V-622 t& Universitetit “Haxhi Zeka " Pej&, lidhur
me kérkesés e Prof. Ass. Dr. Suada Ajdarpasic, pér mbéshtetje financiare pér publikimin e punimit
shkencor me ftitull, "The impact of human resources performance management proces on the
success of the organization: Case study - Kosovo' né revistin Economic studies journal -
lkonomicheski Isledvania e indeksuar ne SCOPUS (Q4), K&shilli Drejtues né mbledhjen e mbajtur
me 29.02.2024, morri kété:

VENDIM

|.  APROVOHET kérkesa nr. Ref. 2968 dt. 12.10.2023, e parashtruar nga Prof. Ass. Dr. Suada
Ajdarpasic, pér mbéshtetje financiare pér publikimin e punimit shkencor me titull "The impact
of human resources performance management proces on the success of the organization:
Case study - Kosovo" né revistin Economic studies journal - lkonomicheski Isledvania e
indeksuar ne SCOPUS (Q4).

.  Shuma e aprovuar pér mbéshtetje financiare pér publikime shkencore té publikuara né
SCOPUS, Q4 éshté né shumé prej 500 euro, sipas nenit 11 1€ Rregullores pér Veprimtari
Kérkimore Shkencore t& UHZ-sé ref.nr. 2862/23.

lIl.  Shérbimi financiar e procedon shumén e lejuar konform legjislacionit né fugi.

V. Vendimi hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.

Hpenesee Kesiilll Drej’rues t& UHZ:s8 Bl TN

Prof. Ass. Dr. Mgj a Beleg
/é dtf& g

Vendimit'i dérgohet: Kryesueses sé KD-s&, Palés, U.d. Sekretares s& Pérgjithshme, Prorektores pér Infrastrukturé,
-Buxhet dhe Financa, Zyrés pér-Financa ., Kryesuesit pér Teknologiji t& Informacionit, Arkivés



AL/Q-.Q& 75

Universiteti "Haxhi Zeka” né Pejs

Formulari pér aplikim pér mbéshtetje financiare pé&r publikimin e Punimeve Shkencore na
Revista Shkencore / Pjesémarrje né Konferenca Shkencore Ndérkombétare

Informata pér aplikuesit

Titulli/grada shkencore

Ermri dhe mbiemri Svada Ajdarpasic T
Data e lindjes 30/12/1987
Dr. sc.

Njésia akademike (UHZ)

Fakulteti i biznesit

_Fasha(t) e specializimit hulumtues

" Ekonomiks

Posta elektronike

svada.ajdarpasic@unhz.eu

Numri i telefonit

049/990/692

Informata pér punimin shkencor

Emri i punimit

THE IMPACT OF HUMAN RESOURCE PERFORMANCE
MANAGEMENT PROCESS ON THE SUCCESS OF THE
ORGANIZATION: CASE STUDY — KOSOVO

Avlori/ét e punimit

Luta, M., Ajdarpasié, §. & Kalae-Kadamakovie, M.

Roli i aplikuesit né punim (né
revisté shkencore)

DAuior i paré Autor korrespodent

Emri i revistés

Economic Studies Journal

Indeksimi i revistés14

SCOPUS - Q4

Vegéza pér tek fagja informuese
pér revistén

htips://www.iki.bas ba/er i/economic-studies-iournal-o

A jeni mbéshtetur financiarisht
nga ndonjé institucion tjetér
Lvendor? Nése po, specifikoni.

JO

“ Velém punimet e publikuara né revista 1& indeksuara né WER OF SCIENCE dhe SCOPUS do té

mbéshteten,

10



:

Informata pér konferencén shkencore ndérkombeétar /performancén artistike

Titulli i konferencés
shkencore/performancés
artistike!s

Autorét e
punimit/pedformancés
artistike1é

A) Rolii aplikuesit né

performancén DSo!isf D Mysafir D K

artistike

orepetitor

B) Rolii aplikuesit né
konferencé D Prezantues i punimit né konference

Vegéza pér tek fagja
informuese pér
konferencén apo
performancén

A jeni mbéshtetur
financiarisht nga ndonjé
institucion tjetér vendor?
LNése po, specifikoni.

Nénshkrimi i aplikuesit
y L

] : p
/ f{/}/ i

([
.r”)

£

£ o

'* Konferencat dhe performancat e realizuara né vendet fginje t& Kosovés, nuk do 1& mbéshteten.
' Nése aplikoni pér mbé&shietje t& piesémanjes né performance artisitke, plotésoni njérin nga opsionet
né rubrikén A. Nése aplikoni pér mbéshtelje té piesémanjes né konferenceé shkencore, plotésoni rubrikén

B.

11



SHTOICAT

URVERTTER - avERDIV - oM IVEMZITEY

AN IEE S

GRUPI PER KERKIME SHKENCORE Peje, dt. 12.10.2023

Deklaraté nén betim

' i P - AP % ‘\
Ung <G 1‘\\\-@ CAPCHL  deklaroj nén befim mé pérgiegjési efike, morale dhe
disiplinore se pérk&té punim pér & cilin po aplikoj pér mbéshtetie financiare prané grupit pér
kérkime shkencore né Universitetin “Haxhi Zeka" né Pejé, nuk jom mbéshtetur financiarishi nga
ndonjg institucion tjetér.

Nénshkrimi i aplikuesit
Wl SO ¥,
/g(.ﬂ ECTLIa
b

v

iy
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“ECONOMIC STUDIES” JOURNAL Sofia, 30.05.2023
ECONOMIC RESEARCH INSTITUTE AT BAS
3, " Aksakov” str. - Sofia 1000 - BG
phone: +359-2-8104019
e-mail: econ.studies@iki.bas.by
https:/ /www.iki.bas.ba/en_/c:m:wmic-siud ies-journal-0

LETTER OF ACCEPTANCE

The Editorial Board of "ECcoNoMIC STuDins” journal (ISSN 0205-3202) certifies that the paper
entitled “The Impact of Human Resource Performance Management Process on the Success of The
Organization: Case Study - Kosovo” with authors Mimoza Luta, Suada Ajdarpasi¢, Mersiha Kalaé-
Kacamakovié, submitted for publication in Economie Studies journal, has been reviewed by two
independent reviewers (double blind reviewing) and their final conclusion is that the paper is
accepted for publishing in Economic Studies journal,

The paper will be directed for publishing in one of the next issues of the journal under the
following conditions:

1. Consent for publication and distribution

The authors grant the exclusive right to publish and distribute the accepted article titled above.
The paper could be published in Economic Studies journal (printed version) and included into
the section “Archive” of the journal web site. The paper could be disseminated in printed and
electronic version to the libraries and scientific databases. The authors declare that the paper is
an original work and has neither been published in any peer-reviewed journal nor is under
consideration for publication by any other journal, and that all trademark use within the
manuscript has been credited to its owner or written permission to use the name has been
granted. The author(s) declare that the abidance by the copyright and plagiarism laws is
authors’ responsibility. In addition, the author(s) acknowledges that all images such as tables,
screenshots, graphics, etc., do not have a copyright that is held by a third party, and all used
data & objects from other sources are cited.

Names of the {corresponding) author: | Date: Sigualire:

Sooada r‘}\\d(xi\pa\fb\i 159\05 2005 /%m;’fﬂf%f
S5 I—

2. Payment of Article Processing Charge - (/

The above mentioned paper will be published in Economic Studies journal only after the
payment of Article Processing Charge (APC) is received. To pay the fee you will be issued a
pro forma invoice, for which you neecj to send us the fg%lowing illfm'mqhtioa: R
v Name/Institution Dwado %\\\Sf QF*‘FO\S\Q L Maxrw Jexon \hk\\}@fm’ug
v Address St UG -2 . <
v Postcode, Town dooco | VeqG
v" Country QQ{)USOQJC, el KO&@\%
v VAT-ID GONGODHK00
Payment of APC should be made by bank transfer only.

Chief Editor
Prof. Dr. Mit
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Sort by Date (newest) v

Article

THE IMPACT OF HUMAN RESOURCE PERFORMANCE MANAGEMENT 0
PROCESS ON THE SUCCESS OF THE ORGANIZATION: CASE STUDY -
Kosovo?
Luta, M., Ajdarpati¢, 5., Kala&-Katamakovi¢, M.

smicheskl (zsiedvania, 2023, 32(8), pp. 57-77

Citations




UNIVERSITET! - UNIVERSITY - UNIVERZIVET
“HAXHI ZEKA™

Késhilli Drejtues Daté: 04.03.2024

Né& bazé t& nenit 17 dhe nenit 23 t& Statutit Nr. 04-V-622 t& Universitetit "Haxhi Zeka " Pejé, lidhur
me kérkesés e Prof. Ass. Dr. Arieta Camaj Ibrahimi, pér mbéshtetje financiare pér publikimin e
punimit shkencor me fitull "Occurrence of Aflatoxin M1 in yoghurt samples found in markets in
Kosovo during spring 2023" né revistén Journal Veterinarska Stanica, e indeksuar ne SCOPUS (Q3),
Késhilli Drejtues né mbledhjen e mbajtur me 29.02.2024, morri kété:

VENDIM

I.  APROVOHET ké&rkesa nr. Ref. 3214 dt. 09.11.2023, e parashtruar nga Prof. Ass. Dr. Arieta Camaj
lbrahimi, p&r mbéshtetje financiare pér publikimin e punimit shkencor me fitull "Occurence
of Aflatoxin M1 in yoghurt samples found in markets in Kosovo during spring 2023" né revistén
Journal Veterinarska Stanica, e indeksuar ne SCOPUS (Q3).

. Shuma e aprovuar pé&r mbéshtetje financiare pér publikime shkencore t& publikuara né

SCOPUS, Q3 é&shté né& shumé prej 500 euro, sipas nenit 11 t& Rregullores pér Veprimtari
Kérkimore Shkencore 1& UHZ-sé ref.nr. 2862/23.
. Shé&rbimi financiar e procedon shumén e lejuar konform legjislacionit né fuqi.

IV.  Vendimi hyn né& fugi ditén e nénshkrimit.

Kryesuese e Ké&shillit Drejtues té U

Prof. Ass. Dr hnd Beleg

Vendimit'i dérgohet: Kryesueses sé KD-s&, Palés, U.d. Sekretares sé& Pérgjithshme, Prorektores pér Infrastrukturé,
Buxhet dne Financa, Zyrés pér Financa , Kryesuesit pér Teknologji t& Informacionit, Arkivés



Universiteti 'Haxhi Zeka" né Pejé

Formulari pér aplikim pér mbéshtetje né publikime né revista

shkencore/pjesémarrje né konferenca shkencore

Informata pér aplikuesin

Emri dhe mbiemri

Suada A. DZzogovi¢

Data e lindjes

January 9, 1965

Titulli/grada
shkencore

Prof. Ass. Dr.

Njésia Akademike
(UHZ)

Fakulteti i Biznesit (Teaching in Bosnian language)

Fusha(t) e

specializimit INTERNATIONAL RELATIONS, PUBLIC RELATIONS,

hulumtues INTERCULTURAL COMMUNICATION, CULTURAL
MANAGEMENT, BUSINESS ETHICS

E-mail suada.dzogovic@unhz.eu

Numri i telefonit

+383(0)49441141

Informata pér punimin shkencor

Emri i punimit

ECONOMIC OVERVIEW OF THE MANAGEMENT OF THE
CULTURAL ENVIRONMENT: A STUDY OF ETHNICITY

Autorét e punimit

DZOGOVIC, A. Suada

] it |
(——



Roli i aplikuesit né
punim (né revisté
shkencore)

X |Autor i paré Autor korrespodent utor i dyté

Emri i revistés

Management: Journal of Contemporary Management Issues

Indeksimi i revistés!

SCOPUS & WOS

Vegiza pér tek fagja
informuese pér
revistén

https:/doi.ore/10.30924/mjcmi.28.2.11

A jeni mbéshtetur
financiarisht nga
ndonjé institucion
tjetér vendor? Nése
po, specifikoni.

NO

Parashtruesi i kérkesés

Suada A. DZogovi¢

! Vetém punimet e publikuara né revista t& indeksuara né Eeb of Science dhe Scopus do té mbéshteten.
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UHMIVERSIZETI  DRIVERSITY . UNIVERZITEY
"HAXHI ZEKA"
GRUPI PER KERKIME SHKENCORE Pejé, di.

Deklaraté nén betim

' N )
Uné Mg g(, ; Lgdek!aroj nén betim mé pérgjegiési etike, morale dhe
disiplinore se pér k&i& punim pél 1€ cilin po aplikej pér mbéshleije financiare prané grupit pér
ké&rkime shkencore né Universitetin “Haxhi Zeka" né Pejé, nuk jam mbéshtetur financiarisht nga

ndonjé institucion fjefér.

i aplikvesit




Sort by Date (newest)

o L Ape L

Article » Open access

ECONOMIC OVERVIEW OF THE MANAGEMENT OF THE CULTURAL 0
ENVIRONMENT: A STUDY OF ETHNICITY | EKONOMSKI PREGLED

MENADZMENTA KULTURNOG OKRUZENJA: STUDIJA ETNICITETA
Diogovi¢, 5.A.

Management (Croatial, 2023, 28(2), pp. 151-166

Citations
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UNIVERSITET - UNIVERSITY - UNIVERTITEY
"HAXHI ZEKA”

Késhilli Drejtues = S G~ g Daté: 04.03.2024

Né bazé t& nenit 17 dhe nenit 23 té& Statutit Nr. 04-V-622 t& Universitetit “Haxhi Zeka " Pejé, lidhur
me kérkesés e Prof. Ass. Dr. Suada A. DZogovi¢, pér mbéshtetje financiare pér publikimin e punimit
shkencor "Economic overview of the management of the cultural environment: A study of
ethnicity" ne revisten Management: Journal of Contemporary Management Issues e indeksuar ne
SCOPUS (Q3), Ké&shilli Drejtues né mbledhjen e mbajtur me 29.02.2024, morri kété:

VENDIM

. APROVOHET kérkesa nr. Ref. 3834 dt. 28.12.2023, e parashtruar nga Prof. Ass. Dr. Suada A.
DZogovi¢, pér mbéshtetie financiare pér publikimin e punimit shkencor me titull "Economic
overview of the management of the culiural environment: A study of ethnicity”" ne revisten
Management: Journal of Contemporary Management Issues, e indeksuar ne SCOPUS (Q3).

Il.  Shuma e aprovuar pér mbéshtetje financiare pér publikime shkencore té€ publikuara né
SCOPUS, Q3 é&shté né& shumé prej 500 euro, sipas nenit 11 t& Rregullores pér Veprimtari
Kérkimore Shkencore té UHZ-sé ref.nr. 2862/23.

. Shérbimi financiar e procedon shumén e lejuar konform legjislacionit né& fuaqi.

V.  Vendimi hyn né fugi ditén e nénshkrimit.

Kryesuese e K&shillit Dre;tueg'};é | 'ﬁi-s-é‘_

Prof. Ass. Dr. M%I?ﬁd U gt

Vendimit'i dérgohet: Kryesueses sé& KD-s&, Palés, U.d. Sekretares sé Pérgjithshme, Prorektores pér Infrastrukturé,
Buxhet dhe Financa, Zyrés pér Financa , Kryesuesit pér Teknologiji t& Informacionit, Arkivés
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UNIVERSITET! - UNIVERSITY - UNIVERZITET
“HAXHI ZEKA'
UNIVERSITETI "HAXHI ZEKA"

Formulari pér aplikim pér mbéshtetje financiare pér publikimin e Punimeve Shkencore
né Revista Shkencore / Pjesémarrje né Konferenca Shkencore

Informata pér aplikuesin o ‘
Emii dhe mbiemri Arieta Camaj lbrahimi = //" B /',.«’f
Data e lindjes 30.11.1980 a {’ ,/
Titulli / grada shkencore Dr.sc. .

Njésia akademike (UHZ) Fakulteti i Agrobiznesit

Fusha(t) e specializimit hulumtues Kimi ushgimore; Siguria ushgimore;
Posta elekironike 30 000

Numri i telefonit +38349705070

Informata pér punimin shkencor

Emri i punimit «Occurrence of Aflatoxin M1 in yogurt samples found in markets in
Kosovo during spring 2023»

Autorét e punimit Arigta Camaj lbrahimi, B. Berisha, A, Haziri, A Camaj Isa, H. Dibrani, N.
Shala, dhe |I. Hoxha

Roli i aplikuesit né

punim (né revisté Autor i paré D Autor korrespodenrl:l Autori dyté
shkencore)
Emiri i revistés Journal Veterinarska Stanica

Indeksimi i revistés!? SCOPUS Q3

Vegéza pér tek faqgja | hitps.//hrecak.sree nr/305952
informuese pér
revistén

! vetém punimet e publikuara né revista & indeksuara né Web of Science dhe Scopus do & mbéshiteten.
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UNIVERSITETE - UNIVERSITY - UNIVERZITEY
"HAXHI ZEKA™

Késhilli Drejtues

Daté: 04.03.2024

Né bazé té nenit 17 dhe nenit 23, 1€ Statutit Nr. 04-V-622 t& Universitetit "Haxhi Zeka " Pejé
Ké&shilli Drejtues né mbledhjen e mbajtur me 29.02.2024, morri kété:

VENDIM

MIRATOHET Rregullorja pé&r Menaxhimin Zyrtar & Dokumenteve dhe Ményrén e Shirytézimit
té Materialit Arkivor né Arkivin e Universitetit "Haxhi Zeka" né Pejé.

Me hyrje né fuqi t& ké&saj rregullore shfugizohen té gjitha aktet e brendshme t& UHZ-s&, t&
cilat regullojné ¢éshtje té cilat frajtohen me kété rregullore.

. Ké&tij vendimi i bashké&ngjitet Rregullorja pér Menaxhimin Zyrtar t& Dokumenteve dhe

Ményrén e Shirytézimit t& Materialit Arkivor né Arkivin e Universitetit “Haxhi Zeka" né& Pejé

Vendimi hyn né fuqgi né ditén e nénshkrimit.

Kryesuese e Késhillit Dre;’rues 1e UHZ-se
Prof. Ass. Dr. MOJ!IndO Belegu

Vendimi t'i dérgohet: Kryesueses s& KD-s&, Rektorit, U.d. Sekremres se Pergjl’rhshme Kryesuesit té [T-s& dhe
Arkivés s& UHZ-sé.
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UNIVERSITET! - UNIVERSITY - UNIVERZITET
“HAXHI ZEKA™

Né bazé té nenit 10 paragrafi 2 pika 2.5 té Ligjit nr. 08/L-111 pér Arkivat, si dhe nenit 23 té
Statutit té& Universitetit té Pejés "Haxhi Zeka", Késhilli Drejtues i Universitetit té “Haxhi Zeka”,
né mbledhjen e mbajtur me 29.02.2024, miratoi:

RREGULLORE PER MENAXHIMIN ZYRTAR TE DOKUMENTEVE
DHE
MENYREN E SHFRYTEZIMIT TE MATERIALIT ARKIVOR NE
ARKIVIN E UHZ-SE




Neni 1
Qéllimi

Mé kété rregullore pércaktohet ményra pér menaxhimin zyrtar t& dokumenteve, metodologjia e ruajtjes
s& dokumenteve dhe ményra e shfrytézimit 18 materialit arkivor si dhe klasifikimi i dokumentacionit né

Arkivin e UHZ-sé né Pejé.

Neni 2
Fushéveprimi

Kjo rregullore zbatohet nga njésité organizative té UHZ-s&, né t& cilat kryhen punét e menaxhimit dhe
administrimit t& dokumenteve zyrtare.

1.

i

~_epranim-dorézimit.

Neni3
Pérkufizimet
Shprehjet e pérdorura né kété rregullore kané kété kuptim:

1.1. UHZ - Universiteti Haxhi Zeka né Pejg;

1.2.Léndé arkivore - 8shté i téré materiali burimor i riprodhuar (i shkruar, i vizatuar, i shtypur, i
projektuar ose i shénuar né ndonjé ményré tjetér), d.m.th. dokumentet gé kané réndési pér
UHZ-ng;

1.3. Klasifikimi - €shté veprim me té cilin |&nda arkivore zgjidhet nga i gjithé materiali i regjistraturés
duke i ndaré ato pjesé té cilat nuk jané me interes pér punén e métejme dhe té cilat nuk e kané
cilésiné e |éndés arkivore sipas Listés Orientuese té Afatizimeve;

1.4. Arkivi- 8shté pjesé e njésisé organizative té Protokollit dhe arkivés gendrore té& UHZ-s&, né té
cilén ruhen [éndét e zgjedhura, evidencat pér |éndét dhe téré materiali tjetér i regjistraturés;

1.5.Lénda ~ éshté pérmbledhja e té gjitha shkresave dhe dokumenteve té cilat kané té béjné me
té njéjtén céshtje ose detyré e ge pérbéjné njé térési té vecanté;

1.6.Shkresé — éshté ¢cdo pérpilim i shkruar me ané té té cilit fillon, plotésohet, ndryshon, ndérpritet
ose pérfundon ndonjé veprim zyrtar;

1.7.Dosja- éshté pérmbledhja e dy ose mé shumé |éndéve, té cilat kané t& bé&jné me materie té
njéjté;

1.8.Depoja arkivore —&shté vend i veganté ku sistemohen dhe radhitet materiali arkivor i té gjitha
njésive t& UHZ-sé;

1.5.Libri arkivor-éshté libri bazé i evidencés, gé pérmban regjistrimin e gjithé materialit té
regjistraturés té formuar gjaté punés sé UHZ-sé.

Neni 4
Menaxhimi zyrtar né Shkrimore
{Njésia pér Administrimin e Dokumenteve né Zyre) UHZ
Té gjitha dokumentet zyrtare duhet té kalojné pérmes shkrimores pérkatése, pérvec¢ né ato raste
kur njé gjé e tillé éshté rregulluar me ligj té vecanté.
Né shkrimore kryhen shérbime profesionale-teknike si: pranimi, evidentimi, shpérndarja e
dokumenteve né institucione pérkatése, klasifikimi dhe ruajtja e tyre. Té gjitha kéto veprime kryhen
edhe né ményrén elektronike.
Né shkrimore ruhen 1éndét e kryera deri sa t& dorézohen né arkiv.
Dokumentet e pérfunduara procedohen né Depon e Arkivit té UHZ-sé me gé&llim t8 ruajtjes sé tyre
té métejme sipas afateve té pércaktuar.
Pranim-dorézimi i materialit regjistraturik béhet mes punétoréve té Arkivit dhe Shkrimores me aktin
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6. Aktet dhe [éndét mbahen né evidencé sipas sistemit té protokollit, librave interné dhe shenjave
~ unike té klasifikimit. N =l
7. Léndét dhe aktet do'té kiasifikohen sipas shenjave unike & klasiikimnit. :
Neni5
Pérgjegjésité e Njésisé sé Shkrimores
1. Njésia pérkatése e Shkrimores né UHZ, ka pérgjegjési:
1.1. Pranimin, kontrollimin, evidentimin dhe sistematizimin e dokumentacionit;
1.2. Pérpunimin administrativo- teknik té akteve dhe Iéndéve;
1.3. Dérgimin e akteve {shkresave) né procedim t& métutjeshém;
1.4. Pranimin dhe dérgimin e postés;
1.5. Ruajtjen e dokumenteve zyrtare, ndarjen e materialit té paviefshém té regjistraturés dhe
dorézimin e léndés arkivore nga Shkrimorja né Arkivin Qendror 1€é UHZ-sé.

Neni 6
Protokolli dhe evidentimi i akteve
1. Pér menaxhimin me dokumente zyrtare, shkrimoret jané & pajisura me vula té protokollit dhe me
libra protokollaré.
2. Pér evidentimin e té gjitha shkresave zyrtare duhet té pérdoren katér (4) libra protokollaré (shih
Shtojcén A.):
2.1.Libri i protokollit té dokumenteve né dalje;
2.2.Libri i protokollit t& dokumenteve né hyrje;
2.3.Libri i evidencés pér Arkivin e UHZ-sé, dhe
2.4.Libri i dorézim-pranimit té postés.
3. Né librin e protokollit nuk regjistrohen: literatura profesionale, shtypi, gazetat zyrtare, ftesat pér
mbledhje, urimet apo ¢farédo |énde pér té cilat aplikohet evidencé e vecanté.
4. Shkresat regjistrohen, sipas rregullit, né té njéjtén dité kur jané pranuar. Nése nuk éshté e mundur,
atéheré prioritet kané evidentimi i postés sé telegrameve ose |éndéve sipas afatit.
5. Libri i protokollit mbyllet né ¢do fund vit kalendarik, dhe até:

5.1. Nén numrin themelor té fundit vihet shénimi “éshté mbyllur me numrin rendor NN ” shénimi
datohet, nénshkruhet nga ana e zyrtarit i cili e ka udhéhequr librin e protokollit dhe
udhéheqésit té autorizuar té Shkrimores;

5.2. Nése né protokoll ka mbet ndonjé rubriké e paplotésuar duhet té theksohet arsyeja,
pérndryshe nuk guxon asnjé rubriké e tillé té mbetét e zbrazét;

5.3. Né kopertina té librit t& protokollit shénohet titulli i personit juridik, viti pér té cilin éshté
mbajtur ose distanca e viteve.

6. Nése mbahen disa protokolle, atéheré shénohet edhe titulli i njésisé organizative.

7. Né librin kryesor té protokollit regjistrohen té gjitha shkresat e pranuara sipas numrit bazé unik té
protokollit

8. Kur libri i protokollit plotésohet para pérfundimit té vitit kalendarik, mbyllja e tij béhet sipas
paragrafit 7 té kétij neni, ndérsa numri i protokollit né fibrin e ri vazhdon nga numri i fundit i librit
té pérfunduar.

9. Libriiprotokollit i mbyllur dorézohet né Arkivin e UHZ-sé.
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10.

i1

12,

13.

14,

5.

16.

Neni 7
Pranimi dhe hapja e postés

Me posté nénkuptojmé té gji‘tﬁa shkresat ose Iéndét té cilat jané objekt i pranimit dhe dérgir'nit, né

formeé fizike dhe elektronike.

Pranimin e postés sipas rregullit e bén personi i autorizuar né Shkrimore. Né mungesé té tij mund

ta pranojé edhe ndonjé person tjetér i autorizuar.

Refuzimi i pranimit t& postés b&het vetém nése;

3.1. Me té drejté pranuesi dyshon se pérmbajtja e dérgesés mund té rrezikojé jetén dhe shéndetin
e njerdzve; do té ndikojé né démtimin e objektit dhe t€ pajisjeve ose do té pengojé kryerjen e
veprimtarisé;

3.2. Ka pér géllim gé t& pengojé punén, nése, pa kérkesén e tij, éshté dérguar pér géllime
propagandistike, reklamimi ose géllime té ngjashme;

3.3. Posta e dérguar nuk ka t& b&jé me pranuesin. Né k&té rast ai éshié i obliguar gé t'ia kthej
shérbimit postar ose shérbimit tjetér pér dérgim té postés né adresén pérkatése.

Vértetimi i pranimit t& postés jepet nése éshté paraparé me dispozita ligjore ose kur até e kérkon

dérguesi, pérkatésisht pranuesi.

Vértetimi I8shohet me shenjén e vulés sé pranimit, ku shénohen data e dorézimit/pranimit dhe

shenja evidentuese e shkresés. Vértetimin e nénshkruan zyrtari i cili e ka pranuar shkresén.

Né formularin e vértetimit t€ pranimit {fleté dérgesa) vértetohet pranimi i posi&s me shénimin e

datés dhe kohés sé pranimit, nénshkrimin nga ana e zyrtarit i cili e ka pranuar postén dhe vénien e

vulés sé organit. Fleté dérgesa e vértetuar dhe e nénshkruar i dérgohet dérguesit té postés.

Pranimi i postés pa fleté dérgesé, me kérkesé té dérguesit, vértetohet duke e shénuar datén e

pranimit, nénshkrimin dhe vulén né kopjen e shkresés sé dérguar. Nése pala nuk e ka kopjen,

atéheré pranimi déshmohet né vértetimin e pranimit té postés.

Ky vértetim pérmban elementet té cilat shénohen né kopjen e shkresés sé pranuar.

Pranimi i postés népérmijet librit té dérgimit vértetohet duke u nénshkruar nga zyrtari dhe vénia e

datés sé pranimit, pa vénien e vulés.

Koha e pranimit té postés né formén fizike pranohet gjaté orarit té rregullt t& punés. Jashté orarit

té punés posta mund té pranohet vetém nése jané siguruar kushtet pér pranim, posagérisht pér

léndét té cilat duhet té trajtohen urgjentisht.

Hapjen dhe identifikimin e postés sé zakonshme e bén personi i autorizuar i Shkrimores. Ai duhet

té vértetojé dhe té identifikojé pérmbajtjen e saj.

Shénimi zyrtar béhet edhe né rastin kur hapet posta dhe konstatohet se ajo né formén fizike éshté

e démtuar ose pérmban parregullsi té tjera.

Posta e cila iu nénshtrohet rregullave té vecanta (konkurset, shpalljet publike pér pranimin e

ofertave etj.) hapet né vendin, kohén dhe ményrén e pércaktuar me ato rreguila. Té dhénat pér

vendin, koh&n dhe ményrén e hapjes té kétyre dérgesave jané té shénuara né zarf ose né
mbéshtjellés.

Posta e dérguar né emér té personit, i dérgohet e pahapur personit pérkatés pér hapje té postés.

Nése posta pérmban té dhéna ose dokumente té cilat jané me interes pér kryerjen e veprimtarisé

té personit juridik, atéheré e ka karakterin e postés zyrtare.

Kur dokumentet nuk kané adresé té sakté dhe vijné né emér té institucionit, hapjen e tyre e bén

Drejtori i zyrés sé Protokollit ose zyrtari tjetér i Shkrimores.

Me vulé té protokollit vuloset ¢do shkresé e pranuar e cila &shté regjistruar né librin themelor ose

né evidenca tjera té léndéve.
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Neni 8

~ Evidentimi i postés
Pér postén e pranuar né Shkrimore mbahet evidencé. Posta e hapur, pa u vonuar, dérgohet te
personi i cili udhéheg evidencat e postés.
Shpérndarja e postés béhet sipas pérmbajtjes. Shpérndarjen e postés e bén personi i autorizuar
pér dérgimin e dérgesave.
Posta si rregull dérgohet né zarfe t& standardizuara, té formateve té ndryshme, varésisht prej
véllimit dhe madhésisé sé shkresave/léndéve.
Piesa e sipérme, ana e djathté, shté paraparé pér pulla postare dhe vuién e posiés.
Adresa e pranuesit shkruhet né pjesén e mesme té poshtme, kah ana e djathté.
Adresa e dérguesit shkruhet né pjesén e larté té zarfit, né anén e majté.

Neni 9
Komunikimi zyrtar pérmes sistemit elekironik

Komunikimi zyrtar pérmes sistemit elektronik realizohet pérmes postés elektronike.
Komunikimi zyrtar elektronik ndérmjet UHZ-sé dhe njésiteve té€ saj, b&het pérmes postés
elektronike zyrtare, ndérsa palét e tjera mund ta shfrytézojné postén private pér realizimin e té
drejtave té tyre pér komunikim.
Dokumentet elektronike konvertohen né formén fizike dhe ato duhet ruajtur né bazé té listés me
afate té ruajtjes.
Dokumentet zyrtare té pranuara népérmjet postés elektronike jané té té njéjtés réndési sikurse
dokumentet né letér.
Postén elektronike e pranon zyrtari i autorizuar.

Neni 10
Organizimi i komunikimit né& nivelin horizontal dhe vertikal né UHZ

| gjithé dokumentacioni gé lévizé né formén vertikale duhet té regjistrohet né Shkrimoren e UHZ-
s&, respektivisht né njésité pérkatése té& UHZ-sé.
Komunikimi horizontal nénkupton |évizjen e dokumentit ndérmjet njésive organizative pérbrenda
UHZ-sé ose njésive { Fakulteteve ) t& UHZ-sé.
Dokumenti gé l|évizé né formén horizontale regjistrohet vetém brenda njésisé pérkatése
(Drejtorisé/Departamentit/Sektorit/Zyrés) gé e krijon dokumentin.
Njésia pérkatése si né nenin 4 paragrafi 4 éshté pérgjegjés pér ruajtjen e dokumentacionit, deri
né dorézim, qé béhet né fund té ¢do viti kalendarik dhe dorézohet né Shkrimoren e njésisé
organizative sé& bashku me librin e protokollit.
Dokumentet e dorézuara duhet té jené té sistemuara dhe kategorizuara né bazé té listés me afatet
e ruajtjes.

Neni 11

Arkivimi dhe ruajtja e shkresave
Léndét e kryera vendosen né Zyrén e protokollit dhe arkivés, e cila gjendét né sektorin pérkatés
té Universitetit, dhe né te ruhen mé sé shumti dy vjet dhe pastaj sé bashku me evidencat tjera
kryesore dhe ndihmése ruhen né arkivin gendror té Universitetit,
Para vendosjes sé iéndés ne arkiv, cdo shkresé dhe shtojcé duhet renditur né ményré kronologjike,
qé veprimi i fundit me shkrim duhet té jeté shkresa e sipérme.
Léndét né arkiv renditén sipas shenjave té klasifikimit. =




4. Léndét konfidenciale ruhen té ndara, né ményré qé té sigurohet ruajtja e konfidencialitetit t€ tyre,
5. lLéndét elkryera shénohen {sﬁgnohen)_me shenjat pérkatése Eshenjat e kiasifikimit}, né bazé & cilave
do té& béhet klasifikimi Pér arkivim, né k&té ményré:

5.1. 001 - Rektori

5.2. 002 - Prorektorét

5.3. 003 —Sekretari

5.4. 004-Senati

5.5. 005 - Késhilli Drejtues

5.6. 006 — Drejtorité

5.7. 007- Fakulteti i Biznesit

5.8. 008- Fakulteti i MTHM-sé

5.9. 009- Fakulteti Juridik

5.10. 010- Fakulteti i Arteve

5.11.  011- Fakulteti i agrobiznesit
6. Ndérsa né Njési Akademike varésisht nga shenja e njésisé e cila vihet para shenjave té zyrtaréve si

mé poshté:
6.1. 01- Dekani
6.2. 02- Prodekanét
6.3. 03- Sekretari
6.4. 04- Késhilli i Fakultetit
6.5. 05- Shérbimi Studentor.

Neni 12
Detyrat dhe pérgjegjésité e Arkivit Qendror né UHZ.

1. Arkivi Qendror i UHZ-s& b&n pranimin, evidentimin, ruajtien dhe mundéson shfrytézimin e
materialit arkivor pér hulumtime shkencore, pér puné profesionale si dhe nevoja tjera té cilat jané
né interes té UHZ-sé.

2. Arkivi ushtron veprimtaringé e vet né pajtim me legjislacionin pérkatés né fugi dhe aktet tjera té
mbéshtetura né té si dhe standardet arkivore ndérkombétare.

3. Késhillon dhe udhézon sipas nevojés arkivat né UHZ, té cilat hyjné né fushéveprimin e késaj
rregulloreje lidhur me administrimin, ruajtien dhe mbrojtjen e materialit arkivor.

Neni 13
Rrjeti i arkivave né UHZ
1. UHZ ka Arkivin Qendror ndérsa organizimi i arkivave shtrihet né nivel té njésive akademike.
2. Cdo njési pérkatése-fondkrijuese duhet té keté arkivin e vet pér ruajtjen e l8ndéve deri né dorézimin
e tyre né Arkivin Qendror.
3. Gdoléndé qé konsiderohet e kryer duhet té ruhet né njésiné pérkatése-fondkrijuese se paku 2 vjet,
ndérsa pas kétij afati me procesverbal dorézohet né Arkivin Qendror té UHZ-sé.

Neni 14
Kriteret dhe standardet pér ruajtjen e materialit arkivor
1. Lénda arkivore duhet té ruhet né pérputhje me kriteret dhe standardet pérkatése pér ruajtjen e
materialit arkivor. : :
2. Kushtet/Standardet e poseduesve t& léndés arkivore dhe té& dokumentacionit regjistraturik té
arkivit, g8 duhet té pérmbushen jané: ——
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10.

11.

12.

13.

14.

15,
16.

2.1. Kushtet mikroklimatike, kimiko- biologjike dhe fizike 1€ ruajtjes;
2.2.1okalet dhe pajisjet;
2.3.Kuadri profesional.
Lénda arkivore fillon té ruhet né arkiv atéheré kur nuk éshté né lévizje apo né shfrytézim, pra nga
data e pranimit né arkiv, pas kryerjes s& procedurés paraprake administrative. Koha e afatit t&
ruajtjes duhet t& shénohet né qoshen e majté té aktit/shkresés zyrtare.
Dokumenti, lénda apo materiali g& ruhet dhe arkivohet duhet té keté plotfugishmériné juridike.
Qé njé dokument, I€ndé apo material t& jeté juridikisht i plotfugishém, duhet té keté kéto
karakteristika:
5.1. dokumenti duhet té jeté i firmosur nga organi apo personi zyrtar;
5.2. té keté numrin e protokoliit dhe
5.3. té gjitha elementet e pércakiuvara me Ligjin pér Administrimin e Punés né Zyre.
Me pércaktimin e vlerés sé ruajtjes sé Iéndés/materialit, né arkiv ruhet dokumenti né origjinal, e né
raste té vecanta né mungesé té tij ruhet kopja e dokumentit.
Origjinal quhet varianti i paré i ploté, kurse kopje konsiderohen riprodhimet e béra né bazeé té
origjinalit.
Né arkiv ruhen dokumentet origjinale, por né rastet kur mungon origjinali, né arkiv ruhet kopja,
sikurse ajo té jeté origjinale.
Nése né njé akt apo l1éndé ka ndryshime né mes origjinalit dhe kopjes, atéheré né arkiv duhet ruajtur
té dyja, origjinalin bashké me kopjen.
Kur materiali sillet né arkiv pér t'u arkivuar, duhet ditur se ku ka qené i ruajtur, né ¢faré gjendje ka
gené i ruajtur para se té sillet né Arkivin Qendrore pér t'u arkivuar.
Qe té lehtésohet organizimi i sistemit té ruajtjes sé dokumentacionit dhe ményra e punés praktike
né arkiv, duhet té pérgatitet skema e vendndodhjes sé& dokumenteve né arkiv, e cila ndihmon né
sistemimin dhe gasjen mé té lehté dhe me efikasitet me Iéndét (dokumentacionin) e arkivuara,
kurdo gé nevojitet shfrytézimi i tyre.
Né regjistratorét né té cilét vendoset Iénda apo dokumentacioni arkivor, duhet té shénohen kéto
té dhéna:
12.1. data, muaji dhe viti;
12.2. shenja e kiasifikimit;
12.3. numriiléndéve qé mban regjistratori nga I&nda e paré deri né té fundit.
Né regjistrator |&ndét té klasifikohen sipas rregullave administrative: sipas departamenteve,
sektoréve, sipas natyrés sé léndéve.
Né njé regjistrator t& vecant& mund té vendosen urdhéresat apo njé regjistrator té pérmbajé vetém
dokumentet e |éshuara nga departamenti pérkatés. Kété ¢éshtje &shté i obliguar ta rregullojé
arkivisti, i cili né bazé té kushteve té punés né arkiv, duhet ta planifikojé sistematizimin e materialit
arkivor.
Asnjé léndé nuk mund té arkivohet pa vénien e shenjés sé klasifikimit dhe afatit té tyre té ruajtjes.
Arkiva e UHZ-sé duhet té keté librin e vet té evidencés, né té cilin regjistrohet materiali i arkivuar.
Regjistrimi i materialit né librin arkivor béhet sipas rubrikave té pérshkruara né Shtojcén A, dhe até:
16.1.  Né rubrikén numri rendor i materialit té regjistruar, shénohet renditja e dokumenteve prej
numrit 1 e tutje;
16.2.  Nérubrikén shenja e klasifikimit, shénohet shenja e regjistratorit qé e pérmban dokumentin
pérkatés, varésisht prej ményrés sé klasifikimit qé e aplikon arkivisti (sipas departamentit,
sipas natyrés sé dokumentit, )

b




-

18.

19:

20.

21.

. Regjistri pérmban kéto té dhéna:

16.3. Né rubrikén afatizimi, shénohet data e skadimit t& dokumentit né fjalé, gjithheré duke u
" bazuar né Listén Orientuese pér Afatizimin e Dokumenteve;

16.4. ' Né rubrikén titullari, shénohet titulli (funksioni) i krijuesit t& dokumentit t& arkivuar,
varésisht se nga kush éshté pérpiluar dokumenti;

16.5. NE rubrikén data e regiistrimit, shénohet data, muaji dhe viti i regjistrimit t& materialit
dhe pranimit té tij né arkiv;

16.6. Né rubrikén viti i krijimit, shénohet viti, pérkatésisht periudha né té cilén éshté krijuar
materiali i regjistruar. Kjo pasi g& mund té keté raste gé né arkiv té sillen edhe dokumente t&
krijuara shumé mé herét;

16.7. Né rubrikén pé&rmbajtja, sh&nohet shkurtimisht se cka pérmban lénda (materiali} e
arkivuar;

16.8. Né rubrikén lokalet dhe dollapét, shénohen té dhénat se né cilin lokal (nése ka mé shumé
té tilié brenda arkivit) dhe né cilin numér t& vitrinés apo sirtarit éshté i vendosur materiali i
arkivuar;

16.9. Né rubrikén vérejtje, shénohen té dhénat lidhur me asgjésimin ose pranim - dorézimin e
Iéndéve arkivore né arkivin kompetent.

Pér pranim-dorézim té materialit duhet 1@ formohet njé komision, i cili do té hartojé njé

procesverbal pér pranim- dorézimin e [éndés {materialit) arkivore né Arkivin Qendror.

Procesverbali duhet t'i keté kéto té dhéna:

18.1. emértimi i njésisé, departamentit apo sektorit gé e bén dorézimin e léndés;
18.2. vendi i pranim-dorézimit;

18.3. sasia e léndés arkivore;

18.4. nénshkrimi i anétaréve té komisionit.

Procesverbali pér pranim-dorézim té dokumenteve hartohet né dy ekzemplaré dhe njé i jepet
dorézuesit té materialit, ndérsa njé mbetet né Arkivin Qendrore té& UHZ-sé
Masat efikase gé duhet aplikuar pér mbrojtjen nga zjarri né arkivin e UHZ-se jané:

201, né mjediset arkivore ndalohet rreptésishté pirja e duhanit;

20.2. konstruksioni i dhomave nga druri duhet té higet nga pérdorimi;

20.3. pajisja e domosdoshme me mjete pér shuarjen e zjarrit.

20.4. Pérgjegjés pér zbatimin e kétyre masave té sigurisé éshté pérgjegjési i arkivit.

Pérveg lokaleve té punés sé pérditshme, arkiva e UHZ-sé& duhet té keté lokal pér restaurim,
mikrofilmim, sallén e leximit (bibliotekén). Kéto té sigurohen sipas mundésive té vecanta té secilés
njési akademike (Fakultet).

Neni 15

Klasifikimi dhe asgjésimi i materialit arkivor
Né kuadér t& UHZ-sé pércaktohet se cilat dokumente jané té nevojshme té ruhen dhe kané vlere
historike shkencore dhe juridike.
Ndarja dhe klasifikimi i materialit t& pavleré béhet nga ana e zyrtaréve té Protokollit, arkivit.
Zyrtarét e ndajné materialin e regjistraturés sipas Iéndéve dhe kategorive duke u bazuar né afatet
e ruajtjes.
Asgjésimi i materialit arkivor b&het me komision. Komisioni pér asgjésimin e materialit té cilit i ka
kaluar afati i ruajtjes, themelohet nga Sekretari i Pérgjithshém. Asgjésimi i materialit arkivor béhet
sé paku njéheré né ¢do 5 vjet ose edhe mé shpesh sipas nevojés. .
Komisioni pérpilon regjistrin e materialit arkivor i cili propozohet pér asgjésim.




5.1. numrin rendor; -

5.2.vitin e krijimit té materialit;

5.3.titullin e katégcrisé sé materialit;

5.4. afatin e ruajtjes sé paraparé né listén e kategorive;

5.5.sasiné e propozuar e materialit pér asgjésim {numri i regjistratoréve, fashikujve, lidhjeve,
librave);

5.6.Vérejtien pérkitazi pér gjiendijen fizike t& materialit i cili propozohet pér asgjésim.

Neni 16

Procedurat e shfrytézimit t& materialit arkivor
Lénda arkivore e cila gjendet né pronési té UHZ-s& mund té merret pérkohésisht né shfrytézim.
Pér procedurén e gasjes dhe dhénies né shfrytézim té dokumenteve zbatohen dispozitat e ligjit pér
gasje né dokumente publike/zyrtare dhe akteve normative té Universitetit.
Léndét arkivore jepen né shfrytézim té pérkohshém vetém me ané té reversit mé sé gjati 30 dité.
Reversi pérmban kéto té dhéna:
4.1. numrin e reversit;
4.2. numrin e léndés;
4.3. pérmbajtja e shkurtér;
4.4, afatii kthimit té dokumentit;
4.5. data e dhénies;
4.6. nénshkrimi i pranuesit dhe dorézuesit;
4.7. géllimi pér ¢faré jepet Iénda.
Shfrytézimi i dokumenteve béhet pérmes fotokopjimit, riprodhimit té origjinaleve.
Lénda arkivore dhe materiali dokumentar i arkivuar né arkivin e Universitetit mund t'i jepet né
shfrytézim té pérkohshém shérbimeve pérkatése té Universitetit, vetém né rastet kur paragitet
interesi i arsyeshém juridik, me leje me shkrim te rektorit/sekretarit t& Universitetit. Nése ekziston
arsyeshmeéria, dokumentacioni mund té jepet né formé té kopjes. Lénda arkivore né kété formé
nuk mund té jepet jashté Universitetit.
Shfrytézimi i materialeve arkivore nga palét e jashtme béhet me kérkesé né té cilén duhet té
specifikohet arsyeja.
Lénda arkivore éshté publike dhe mund té jepet né shfrytézim pér hulumtime shkencore dhe pune
profesionale sipas dispozitave ligjore né fugi.

Neni 17

Pérgjegjésia e zyrtaréve arkivues dhe shfrytézuesve té& materialit arkivor
Zyrtari arkivues éshté pérgjegjés pér pércjelljen e procedurés gjaté dhénies dhe pranimit té léndés
arkivore pér shfrytézim.
Shfrytézuesit e léndés arkivore, népunésit, personat juridiké dhe fiziké gjaté procedurés se
shfrytézimit té léndés arkivore jané pérgjegjés pér ruajtjen e térésisé sé léndés arkivore nga
démtimet, kegpérdorimet dhe humbjet e ndonjé akti nga dosja e 1éndés arkivore.
Zyrtari arkivues né rast té konstatimit se 18nda arkivore nuk éshté kthyer nga shfrytézuesi né
pérputhje me paragrafit 2 té kétij neni, duhet té njoftojé me shkrim udhé&heqésin e arkivit, ndérsa
udh&heqési i arkivit njofton Drejtorin e zyrés sé Protokollit dhe udhéheqésin e njésisé pérkatése
fond-krijuese.




¥ L

Neni 18
Tarifat dhe taksat pér pérdorimin e materialit arkivor
Tarifat mbi shfryt&zimin e materialit arkivor caktohen né pérputhje me tarifat ge i aplikon Agjencia
Shtetérore e Arkivave t& Kosovés.

Neni 19
1. Késhilli Drejtues i UHZ-s&, né ¢do kohe mund té formoj komisionin pér hartimin e manualeve,
udhézuesve pér ruajtén e dokumenteve.
2. Késhilli Drejtues me vendim eméron komisionin profesional pér caktimin e llojeve t€ dokumenteve
dhe afateve té ruajtjes sé tyre né arkivin e UHZ-sé.

Neni 20
Shtojcat
1. Pjesé pérbérése e késaj rregulloreje éshté Shtojca A.
2. Librat protokoliar té parapar né kété rreguliore hyne né fugi nga data 01.01.2024

Neni 21
Hyrja né fuqi
Kjo Rregullore hyn né fugi pas miratimit nga Késhilli Drejtues i Universitetit “Haxhi Zeka” né Pejé.




SHTOICA A

Libri i Protokollit t€ dokumenteve né dalje

Dérguesi NDARJA
Numri - 2
E » . 5
themelor LENDA E Emri dhe mbiemri, = SHENJA

a gjegjésisht emértimi oo

: & dhe vendi % o

y = T ©

Bartja: a U o
Z

I 2 5 8 9

Fage 11 e 14



SHTOICA A

Libri i Protokollit t& dokumenteve né hyrje

Numri
rendor

Shénja

LENDA

Data e pranimit

Destinacioni i
ekspeditimit

VEREJTIJE

Fage 12 e 14




SHTOICA A 7
Libri i evidencés qé duhet t& pérdoret né Arkivin e UHZ-sé

Nr.rendor | Shénja e Afatizimi | Titullari | Datae Viti i Pérmbajtja e Lokalet | Vérejtje
klasifikimit regjistrimit | krijimit | materialit &
dollapet

Fage 13 e 14




SHTOICA A
Libri | pranim-dorézimit té postés (korrierit)

Nr. data Dérguesi-Korrieri Destinacioni i Orae Vértetimii pranimit té
rendor ekspeditimit pranimit té | shkresés
Emri dhe | Nénshkrimi | Selia | Vendi dokumentit | Emri dhe | Nénshkrimi
Mbiemri Mhbiemri

Fage 14 e 14




UNIVERSITETI - UNIVERSITY - UNIVERTITE i,ﬂ
“HAXHI ZEKA"

Daté: 04.03.2024

Késhilli Drejtues
N& bazé té nenit 17 dhe nenit 23 t& Statfutit Nr. 04-V-622 t& Universitetit "Haxhi Zeka “ Pejé, lidhur
me kérkesés e Prof. Ass. Dr. Vlora Berisha, pér mibulim & shpenzimeve pér Mobilitet ndérkombétar,
Késhilli Drejtues né mbledhjen e mbajtur me 29.02.2024, morri kété:

VENDIM

|. APROVOHET kérkesa nr. Ref. 486 df. 26.02.2024, e parashtruar nga Prof. Ass. Dr. Vlora Berisha,
profesorésh né& Fakultetin e Biznesit, pé&r mbulimin e shpenzimeve pér mobilitet ndérkombétar
né& Universitetin e Maltés, nga data 11.03.2024 deri 14.03.2024.

Il.  Shérbimi financiar e procedon shumén e lejuar konform legjislacionit né fuqi.

. Vendimi hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.

Arsyetim

Komisioni pér Kérkesa dhe Ankesa té drejtuara KD-s&, né mbledhjen e mbajtur, ka shaqyrtuar
kérkesa nr. Ref. 486 dt. 26.02.2024, e parashtruar nga Prof. Ass. Dr. Viora Berisha, pé&r mbulimin e
shpenzimeve pér mobilitet ndérkombétar né Universitetin e Maltes, nga data 11.03.2024 deri
14.03.2024, ku gjaté ké&saj kohe do t& merr pjesé né ligjérata dhe seminare né lidhje me menaxhim
risku dhe kontabilitet. Shuma financiare gé kérkohet &shté; transporti 350 euro, fieta(110.88*4
net)443, ushgimi(87.12*5 dit&)=435.6, gjith&s shpenzimet 1228.6 euro. Komisioni i ka rekomanduar
Késhillit Drejtues gé kjo kérkesé t& aprovohet.

Késhilli Drejtues né mbledhjen e mbajtur me daté 28.07.2023, ka shqyrtuar raportin € Komisionit pér
Kérkesa dhe Ankesa té drejtuara KD-s& dhe, morri vendim gé t& aprovohet rekomandimi i k&fij
komisioni lidhur me kérkesén e lartcekur.

Nga se u tha mé larté u vendos si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Kryesuese e Késhillit Drejtues;‘w’r"i,k}l;{irz'—'si‘é, - Frily

Prof. AsWnde legu

Vendimit'i dérgohet: Kryesueses s& KD-s&, Palés, U.d. Sekretares sé& Pérgjithshme, Prorektores péf Ihfrdsifrdkfu'ré.
Buxhet dhe Financa, Zyrés pér Financa , Kryesuesit pér Teknologji t& Informacionit, Arkivés



FORMULAR PER PARASHTRIMIN E KERKESES /| ANKESES

PER: Komisionin pér shqyrtimin e kérkesave dhe ankesave né kuadér té Késhillit

Drejtues té Universitetit “Haxhi Zeka” - Pejé

Lioji i kérkesés/ankesés:

Kérkesé Akademike :

a. Pagesé /kompenzim

b. Udhétim zyrtar né kuadér té Fakultetit/Universitetit
¢.  Udhétim zyrtar personal (konferencé , trajnim, hulumtim)
d. Té tjera -specifiko

Kérkesé Studentore :

a. Pagesé /kompenzim

E

b. Udhétim zyrtar né kuadér té Fakultetit/Universitetit
¢.  Udhétim zyrtar personal (konferencé , trajnim, hulumtim)
d. Té tjera —specifiko
Ankesé :
a. Mos kompenzim i mjeteve financiare (akademike, studentore)
b. Té tjera —specifiko

Té dhénat personale anétarit/anétaréve ( parashtruesi i kérkesés Jankesés):

Vlora Berisha Drangolli

Qéllimi dhe arsyetimi i kérkesés/ankesés:

Qéellimi i kétij udhétimi éshté mobilitet nderkombétar nga data 11.03.2024 deri 14.03.2024, vizita do
té realizohet ne kuader te marréveshjes midis Universitetit t& Maités dhe Universitetit “Haxhi Zeka”
né Pejé. Gjaté kesaj kohe do té marr pjesé né ligierata dhe seminare né lidhje me menaxhim risku
dhe kontabilitet né Universitetin e Maltes. Po ashtu do té shikojé pér bashképuinim potencial per




shkruarjen e njé Book Chapter me profesor;g;Universiteti i Maltes dhe publikim ne te ardhmen e
atij book chapter né databasen kredibile te EMERALD ose SPRINGER.

. Shuma financiare qé kérkohet (Arsyeto):

1. Transportirreth 350 euro
Fietja (110.88*4 net)=443.
3. Ushqimi(87.12*5 dite)=435.6

)

Gjithsej shpenzimet 1228.6 Furo

iv. Listo dhe bashkangjit dokumentet :

Ftesa nga Universiteti i Maltes
Leja e nensikruar nga dekani dhe prodekani

(=

p.s pagesat do te arsytohen sipas UA 2044/07

— Data

Y/ 2%.02. 202 4

Personi Kérkues: ( Emér, M:(ﬁmér, Nénshkrim

Vo Peninlia myfé

Shénim:
Kjo form& e kérkesés fankesés duhet té jeté e shogdruzr me dokumentacionin e kérkuar, dhe duhet té dorézohet

mé s& paku 5 dité para mbiadhjés sé Késhillit Drejtues, né 18 kundertdn nuk do 18 shqyrtohet deri né mbledhjén
e radhés.
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UNIVERSITETI - UNIVERSITY - UNIVERZITET
“"HAXHI ZEKA"

Data:

22.02.2024

Pér:

Z. Halit SHABANI, Dekan i Fakultetit té Biznesit
Anétarét e Késhillit té Fakultetit té Biznesit

Pérmes: Z. Halit SHABANI, Dekan i Fakultetit té Biznesj HM
Z. Fisnik Morina, Prodekan pér Mésim
Iy

Nga: Znj, Vlora Berisha Dranqolli Prodekan pér Finanga, buxhet dhe infrastruktur
dhe Profesor néFakultetin e Biznesit; Ll
Lénda: Kérkesé pér lejim té pjesémarrjes né mobilitet ndérkembétar

I nderuar Dekan, Z. SHABANI,

Té nderuar anétaré té Késhillit té Fakultetit té Biznesit,

Duke u bazuar né ftesén e Universitetit té Maltes gé nga data 11 Mars deri mel4 Mars 2024
té mé lejohet pjesémarrja né njé mobilitet ndérkombétar:

Qéllimi i kétij mobiliteti ndérkombétar éshté piesémarrja né seminare dhe ligjerata té
ndryshme pér kérkime shkencore né fushén e menaxhimit te riskut dhe financave qé do
té organizohen gjaté kohés sé vizités studimore;

Po ashtu diskutim per bashkpunim potencial per krijimin e book chapter ne Fushen e
kontabilitetit dhe financave si "bashkéautor nderkombetar” kerkesé edhe nga
standardet e akreditimit.

Vizit ne laboratorin financiar.

Qéllimi i pjesémarrjes ka edhe karakter prezantimi, promovimi, aftésimi dhe shkémbimi té
pérvojave shkencore si dhe pjesémarrje ne hulumtime shkencore pér nevojat e njésive
akademike, gjegjésisht Fakultetit té Biznesit dhe né nivel té UHZ-sé.

Shpresojmé qé kérkesa ime té gjejé pérkrahjeje institucionale!




DEPARTMENT OF INSURANCE AND RISK

L-Universita MANAGEMENT
P Faculty of Economics, Management &
ta Maita Accountancy

University of Malta Msida MSD 2080, Malta

Tel +356 2340 3064
insurance fema@um.edu.mt

www.untedu.mi/fema

24"™ February 2024
Assistant Professor Vlora Berisha Dranqolli
University “Haxhi Zeka”, Peja. 30000. Kosovo

Subject: Letter of Invitation as Visiting Researcher

Dear Prof. Ass. Dr. Vlora Berisha Drangqolli,

We are delighted to invite you to an International Mobility program at the University of
Malta from March 11th to March 14th, 2024. This invitation is extended in accordance with
our established cooperation agreement with the University Haxhi Zeka in Peja, Kosovo.
During your visit, you can attend lectures on Insurance and Risk Management and
participate in a tour of our finance laboratory facilities. Additionally, we are excited to explore
potential collaboration opportunities, particularly in contributing to a book chapter for future
publication in Scopus and Web of Science (WOS) indexed books.

Your expertise and insights would be invaluable in enriching our academic community, and
we are eager to foster productive discussions and exchanges during your time here.

Throughout your time in Malta, we will be able to offer you a workspace, access to the
internet, access to printing and use of our library resources. Our university will not be
providing any salary, accommodation or operational payments.

We look forward to welcoming you to the University of Malta and engaging in fruitful
academic collaboration.

Yours Sincerely,

e

Prof. Simon Grima,

Associate Professor,

Head Department Insurance and Risk Managemen
Deputy-Dean FEMA -University of Malta



Republika e Kosovés
Republika Kosova Bepublio of Kosove

Gevram - Viade - Cooeriment

Muustrna e Fmancave - Ninistorstvo 2a Froansia - Ministry of Finance

Nro A€ 120
Datd: 19062018

NE mbishtegie @ Lighit Neo 03/0-048 pée Menpaxhinin ¢ Financave Publike dhe
Pérgiegiesitt, | plotésuar dhe ndryshuar me 1igiet Nr. 037L-221. Nr. 047 -1 16. 0420 - 194
B8-063 dhe Nr. 031007, Cdhézimit Administraliy Nr. MSHP 200407 pér Udhétimet
Zyrtare, Ministei | Financave nxjerr ki

VEMNDIM

Lo Aprovohen  taiiat ¢ rishikuara por udbiimel  jushié vendit sipus  listis
Bashhdngiitee kéip vendind (Shiejea A3

2o Taribn ¢ rshibuma bagohon ni kategoritd si vijon: ) toali § shpensimeyve @
bejuara pls ditd géndrimi, th fietia, o) ushging dhe () shpenzime @ vogla (204
¢ shpenzimeve ditore), né pérputhjc me Nenin 13 @ LA Tabeln Hoegaris@se «¢
hashiu e shpicgimer pirkatése i ceinte bashkéngiitor k& vendimi (Shiojes 133

3o Obligohen @ gritha Organmatat Buxhetore P sbatiy & kétij vendimi

4. Shiugizobet vendimi mene. 221371 8 datés 20.10.20014

S Vendimi hva nd fugi nga data 03 072018

.
kY
e }
LA :
o R — S 73
Bedri flamea L P
Ministri « Bloangave
e ./

o ddrgohet:
= L uptha organizatave huxhetore
Arkivit 18 Minisirisi 8 Financase
- Arkivinw® Phesarit

Shénim:

Kjo formé e kérkesés fankesés duhet t& jeté e shogéruar me dokumentacionin e kérkuar, dhe duhet té dorézohet

mé sé paku 5 dité para mbledhjés sé Kashillit Drejtues, né té kundertén nuk do té shqyrtohet deri né mbledhjén
e radhés.



102Ky rgyzstan 169.00 € 9971 € 69.29 € 59% a1% 3380 ¢
103jLans, People's Dam. Rep, 99.00 € 5445 € 4455 € 5% 45% 19.80 ¢
104{Latvia 19000 € 12160 € 6840 € 64% 36% 3800 €
105} Lebanon 195.00 € 12675 € 68.25 € 66% 35% a9.00 &
106}Lesotho 93.00 € 6231 € 3069 € 67% 33% 18.60 €
107§ Liberia 18100 € 103,17 € 7r83 € 57% 43% 3620 €
108§Libyan Arab Jamakiriya 19100 € 95,50 € 9550 € 50% 50% 3820 ¢
109 Lithuania 169.00 € 11492 ¢ 5408 € 8% 32% 33.80 €
110fLuxemboury 23000 € 15180 € 7820 € 6% % 46,00 €
111fMacao 150.00 € 87.00 € 6300 € 58% 431% 3000 €
112fMacedonia 136.00 € 9100 € 3900 € 0% 30% 26.00 €
113iMadagascar 146,00 € 108.04 € 37.96 € 74% 26% 29.20 €
T4iMalawi 152.00 € 107.92 € 4408 € 1% 29% 3040 €
115 Malaysia 123.00 € 7503 € 4797 € 6% 39% 2460 &
116§ Maldives 12400 € 6820 € 55.80 € 55% 45% 280 €
117 §Mali 13400 € 8040 € 53.60 € 60% 40% 26.80 €
‘118§Malta 198.00 € 110.88 € 8712 € 56% 4% 3560 €
119fMarshall Islands 14900 € 8791 € 6109 € 59% 4% 2880 €
120fMartinique 149.00 € 8791 ¢ 61.09 € 9% 11% 2940 ¢
121 fMauritania Hoou € G012 € 4988 € 59% 43% 2320 €
122fMauritius 168.00 ¢ 9240 € 7560 & 55% 45% 33.60 €
123¢Mexico 27000 € 17550 € 94.50 € 35% 5460 €
124fMicronesia 11600 € 7540 € wWeH € 35% 2320 €
125 Monaco 230.00 € 13800 & 9100 € 40% 46,00 £
126§Mangoha 124,00 € 8844 € 45.596 € 3% 26.80 €
127{Montenegro 11500 € 8050 € 3450 € 30% 2360 €
128 Montsercat 176.00 € 11440 € 6160 € 35% 3530 €
129fMorocce 176,00 € 10334 ¢ 726 € 41% 35.20 €
apMozambique 17000 € L8N € 6120 € 36% 3400 &
131 {Myanmar 10600 € 5360 € 42.40 € 40% 2120 ¢
152{MNamibia 92.00 € 6208 € 3400 € 36% 1940 €
133 MNauru 78.00 € 4992 ¢ 2808 € 36% 1860 €
134 Nepal 138.00 € 8556 € Bza44 € 36% 760 €
135 Netherlands 230.00 € 12110 € 98.90 € 43% 46.00 €
136t Netherfands Antilles 226.00 € 13560 € 90,40 ¢ 40% 4520 €
137 New Caledonin 138,00 € 7866 € 59.34 € 43% 27.60 €
136 New Zealand 14500 € §8.45 € 5655 € 39% 2900 €
139 Nicaragua 174.00 € 1310 € 60.00 € 35% 3480 €
140 Niger 12300 € T80 € 49.20 € 40% 24.60 ¢
141{Migeria 197.00 € 13780 ¢ 5910 € 30% 3840 €
142§ Niue 76.00 € 11.60 # 34,20 € 45% 1520 €
143{Norihera Marlana Islauds 15200 € 8512 € 66,88 € 445 €
144 Norway 23000 € 126.50 € 10350 ¢ 459% &
145]Oman 176.00 € a5.04 ¢ BLBG € 46% €
146] Pakistan 186.00 € 13020 ¢ 55.80 € 0% 20 ¢
147]Palan, Republic of 168.00 € 110.88 € 5712 € 4% it €
148 Fanaina 178.00 € 115.70 € AR30 € 35% 60 €
149§Papua New Guinea 132.00 € B1&1 € 50,16 € a2% 3% 2040 €
150fParaguay 195.00 € 132.60 € 6240 € 68% 32% 39.00 €
151fPeru 190.00 € 11590 € 7410 € 61% 39% 3800 €
152{Philippines 187.00 € 11033 € 70.67 € 59% 41% 3740 €
1538 Poland 200.00 € 134.00 € 6600 € 67% 33% 40060 €
154} Portugal 160.00 € 112,00 € 48.00 € 0% 30% 3240 €
155{Puerto fico 22000 € 154.00 € H6.00 € 0% 0% 4400 €
156)Qatar [67.00 €& 9352 € 7348 € 56% 44% 340 ¢
157 Republic of Korea 20000 € 18850 € 10150 € 65% 5% 58.00 €
158§ Republic of Moldova 11900 € BOS2 € 38.08 ¢ % n% 23.80 &
159{Republic of Yeman 124.00 € BR.O4 € 3596 € 71% 20% LG €
160 Rewnian 153.00 € 107.10 € 4590 € 0% 30% e ¢

e radhés.
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Sgarimet lidhur me tabelén e tarifave piiv udbétimet jashié vendin

Raolona A - Shpensimet ditore, périshin totalin e shumis 8 nevajshme pée shpenzime ndditore i
shictin prkats, shumé o cila perbeliet nga kolonat B dhe C(A B )

Kolona B - Fietja, &shi€ e shprehur nd vlerd monetare, bazua nd peshin speciike ndaj kofonds A (37A)
Shuma né K8E kolond dety rimisht duhet @ wsveiohel we fatora porkatcse, NC rastel hur slipenzimer ¢
fetjes jand mé 18 uita se il ¢ pdreakioay pér Getie, Jiforenca ¢ mjeteve duber 1@ kihehel Giithaesi,

pér miby Hje 18 avansit jeni @ detyear 1 gjodin fatorat pérkatdse pér shpenrimel ¢ Getjes (131,

Kolona € - Ushaimi. &shie ¢ shprehonr n@ viere munciare, huzuae né peshin specifibe mdaj kolongs A
(COA ) Shunn nd ke
shumé nuk ha nevoid (© arsvetoher,

s holon@ pirfshin shpenzimet pir ushaim dhe shpenzine 1€ vogla pari shepl. Kjo

Kolona D - 8 e tillé aplikohet vetém né rastet kur shpenzimet ¢ udhitimit Zyrlar jand 16 mbuiuarn npa
donatori. N& perputhshimdel me nenet 13,14 dhe 15 18 Udhézimit Administrasic 2004 P28 MSHIP, i
rstin kar i€ giitha shpenzimet jané (@ mbuluara nga donatori dhe Zyrian nuk ka mared as avans pa o
fmis nga i i takojng 20% 18 wnfs por wdhdtm svvir ol shietin perkal@s. NE rastet tera, ko shumé
Eshitdt ¢ piirlshird brenda kolongs ¢

Shpenzimel ¢ ushgimit dhe shpenzimet e vagla sipas UA 200407 MSHT {neni 1A, 14, 15 adahen ne
fri Kategori:
K shpenzimer 1@8@sishi jand & mbubsa ngza pala pritése dube fu signruar svviarive shpenzimet
woushgimit dhe Jeties dhe pa w pasusr asgie ne dore aBhert sy pirfiton nga buxheti |
erganizatds hushetare e 1) shpenzime 1e vogla-para ahiepl 18 pércakiuara ne shumén 209, 12
shpenzimeve ditore {referoju tabelds pl tarital pé shpenzime e udhétimit avetar ishic vendity
R shpenzimet @esisht jané & mbuiuara nga pakis priise dube ju sigoruar 2y raréve shipencimel
e ushgimit dhe fleges dhe duke o paguar shpenzime e vogla - para shepi ne dorg atéhere Ayrtari
ke pErfiton par 1€ patshme nga ixcheti i organizatiés buxhetore,
Kur shpenzimer fané @& mbulugra piesérisht nga pala pritése duke JUSIgUrar sy riarive veitm
shpenzimel e ushainit apo (@ fetes dhe Pt pagar asgith ne dore aidherd syitan pertiton nua
busheti +organizatis bushetore te i shpenzime re vogla-para shepi 16 nércaktuars ne shumis

20% i@ shpenzmeve ditore (referoju tabelis pér farifut pér shpenzime te udhitimit vartan jashad
vendit) si dhe shpenzimet tera 18 ficties apo ¢ ushgimit e cilal nuk paguiien nga pala peise,

Kor 2y riaei g organizate buherore ¢ ka 1@ mbuliar piesén ¢ ushaimit piesérisht, wiherd kalkulimi bishet
sipas rregullds s& midposhime:

I inbiduar veténg inéngjesi 83% ¢ ushgimit dive shpensimeve e vogla
Embuioar méngiesi dhie dreka 25% ¢ ushyginit dhe shipenzimeve 1e vogla
P mbuluir méngjesi dhe darka A% e ushaini dbe shpenzimeve e vogzla
= Lisbgimi { mbubuar Wrdsisht 2% ¢ shpensimeve ditore (shpenzime 1o vogla}
Shwive: Formudare @ Thesarit - Tabolo Hogaritese P deifal sidhe shpieginet sitese porkatise por
apfikingy o qorilie o e pubdifcdhion wgo Thesert eA20) Jhe bonsiderodns Fese prrhierose ¢ venddint

e radhés.
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